
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PERICLES DIAS BASTOS, matrícula 
54189285/1, ocupante d o cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2011/2014 no período 
de 15/07/2019 a 13/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 451530
PORTARIA Nº 2401/2019 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) FABIO ALAN QUEIROZ CORREA, matrícula 
5871042/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2010/2013 no período de 
15/07/2019 a 13/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 451513
PORTARIA Nº 2398/2019 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALEXANDRA ROSA GUIMARAES CORREA, 
matrícula 55588832/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, referente aos triê-
nios 2010/2013, 2013/2016 e 2016/2019, no período de 17/07/2019 a 
12/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 451512
PORTARIA Nº 2488/2019 - ADEPARÁ, 04 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARCILENE DE SOUSA PEREIRA FURTADO, 
matrícula 57189726/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuá-
rio, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no 
período de 08/07/2019 a 06/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 451525
PORTARIA Nº 2486/2019 - ADEPARÁ, 04 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES, matrí-
cula 5681740/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período de 
15/07/2019 a 13/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 451515

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 2168/2019 de 25 de junho de 2019, publicada no 
DOE nº 33904 de 26 de junho de 2019, referente as Férias do servidor 
MARCOS ALEXANDRE VIEIRA ALBUQUERQUE.
Onde se lê: 15/07/2019 a 30/07/2019
Leia-se: 15/07/2019 a 30/08/19

Protocolo: 451501

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  2487 /2019 - ADEPARÁ, 04 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JULHO/2019, 
conforme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO LOTAÇÃO

57205159/3 DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 RUROPOLIS

5113741/ 1 MONICA CEMIRAMES P. DO NASCI-
MENTO PRESTE 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 GCO

57173488/1 WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ 2017/2018 01.07.19 A 30.07.19 CPL
54186897/ 2 WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA 2018/2019 15.07.19 A 13.08.19 GEDV

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretora Administrativo e Financeiro, em exercício.

Protocolo: 451509

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 579/2019 – 04.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01.07.2019, o Desenhista MÁRIO 
RUBENS GONÇALVES DE SOUZA - Matrícula nº 3176959/1, da Seção de 
Serviços Gráfi cos, para exercer suas funções no Núcleo de Geotecnologia, 
Diagnóstico e Rastreabilidade/ambos vinculados à Coordenadoria Técnica.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 451427
PORTARIA Nº 580/2019 – 05.07.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 07.07.2019 até 18.07.2019 o Diretor Admi-
nistrativo – CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - Matrí-
cula nº 5035961/1, para responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, 
durante a viagem da titular à serviço da Empresa.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 451556

ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO; Protocolo: 431870
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 215/2019; 

10/05//2019;
ONDE SE LÊ: FONTE: 0101
LEIA SE: FONTE: 0261

Protocolo: 451355

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº256/2019;BENEFICI-
ÁRIO:RAMON GALHARDO DE ARAÚJO;MATRÍCULA:5906453/2;FUN-
ÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA II;OBJETIVO:CONCEDER SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO DESTA PRE-
SI;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-
C;FONTE:0261;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$1.600,00:PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 451596


